
sexta-feira, 22 de janeiro de 201014
Diário OficialExecutivo  3

PREFEiTuRa MuNiCiPal DE XiNGuaRa – Pa.
RESUmo DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETaRia MuNiCiPal DE aDMiNiSTRaçÃO
PREGÃO PRESENCial Nº 010/2010/PMX

OBJETO: lOCaçÃO DE CONTÊiNERS, MÁQuiNaS PESaDaS 
E EQuiPaMENTOS RODOViÁRiOS DiVERSOS, destinados 
ao atendimento das demandas de todas as Secretarias desta 
municipalidade, no desenvolvimento de ações das mesmas e 
outras atividades afins deste Município de Xinguara – Pará.
Data de Recebimento e abertura dos invólucros: 
04/02/2010.
HORa e lOCal: 11h00 (onze horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 21 de janeiro de 2010.
João bATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEiTuRa MuNiCiPal DE XiNGuaRa – Pa.
RESUmo DE EDITAL

ÓRGÃO: SECRETaRia MuNiCiPal DE aDMiNiSTRaçÃO
PREGÃO PRESENCial Nº 011/2010/PMX

OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCOS MÓVEL E FIXO; TENDAS, 
BANHEIROS QUIMICOS, bem como a Prestação de Serviços 
de SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO DE PALCOS E SONORIZAÇÃO 
VOLANTE, em eventos realizados pela Administração geral da 
Prefeitura Municipal de Xinguara – Pará, durante o exercício de 
2010.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 05/02/2010.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 21 de janeiro de 2010.
João bATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA mUNICIPAL DE NoVo PRoGRESSo
NúmERo DE PUbLICAção: 63311

Secretaria Municipal de Educação. Aviso. Chamada Pública. A 
Secretaria Municipal de Educação comunica que no período de 03 
à 05/01/2010 estará realizando a seleção dos projetos de venda, 
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, 
destinados a merenda escolar. Os interessados deverão entrar 
em contato com a Secretaria pelo telefone (093) 3528- 1151, 
com horário de atendimento: 07:00h às 13:00, para entrega da 
Instrução Normativa contendo as instruções para elaboração do 
projeto de venda.Em 21 janeiro de 2010 

 GILbERTo LUIZ DoS SANToS 
 Secretário de Educação

ARGAmAXI INDúSTRIA E ComÉRCIo 
DE ARGAmASSAS LTDA

NúmERo DE PUbLICAção: 63145
ARGAmAXI  INDúSTRIA  E ComÉRCIo  DE ARGAmASSAS 
LTDA, CNPJ  07.236.357/0001-12, Rod. BR 316, Km 22,  s/
nº, Bairro Canutama, Benevides-PA, recebeu  da SEMA/
PA LO 1244/2009, val. 01/02/2013, p/ ativ. de produção de 
argamassas.

PREFEITURA mUNICIPAL DE PARAGomINAS
NúmERo DE PUbLICAção: 63136

DISPENSA DE LICITAção - 004/10-PMP/SERNORTE LIMPEZA 
URBANA LTDA.obj:Contratação de uma empresa especializada 
em prestação de serviços para limpeza em Ruas, Logradouros 
públicos e manutenção de vias, no período de 22/01/10 a 
22/02/10. Local: Sala de Licitação. Pgm. 22/01/10.
CoNT.– 011/10 – Dispensa 7/2009-00038, PMP/SEBASTIANA 
DE FIGUEIREDO FARIAS. obj:Loc. de imóvel contendo 23 
salas, 03 banheiros, cozinha, área de serviços e garagem para 
funcionamento da Sec. Mun. de Educação localiz. a R. Guimarães 
Rosa, nº 448, Promis. I, Paragominas/PA, objet. o atendimento 
a todo o corpo docente e discente das E.M.E.Infantil, Médio e 
Fundamental do nosso município, durante o exerc./2010. Valor 
global: R$ 30.000,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FME. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 040/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, PMP/
ANA LEITE DA SILVA. obj:Loc. de 01 veículo leve modelo 02 
portas FIAT/FIORINO IE – CAR/CAMINHONETE/FURGÃO 1.3, 
placa: JVH1782, chassi: 9BD25504568773240, ano de fab. 2006/ 
mod. 2006, cor predominante branca, para atender a Central de 
Abastecimento de Medicamentos de Paragominas, no horário de 

funcionamento deste órgão. Valor global: R$ 21.420,00. Vig.: 
04/01/10 a 31/12/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins.
CoNT.– 041/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, PMP/
SAMANTHA FREITAS DOS SANTOS SILVA. obj:Loc. de 01 veículo 
leve modelo 04 portas FIAT/PALIO YOUNG - CAR/PAS Automóvel 
1.0, placa: JTX4561, chassi: 9BD17834422318314, ano de 
fab. 2001/mod. 2002, cor predominante verde, para atender 
a Sec. Municipal de Saúde nos serviços diários, no horário de 
funcionamento deste órgão. Valor global: R$ 17.640,00. Vig.: 
04/01/10 a 31/12/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins.
CoNT.– 042/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, 
PMP/JOSÉ PACÍFICO NETO. obj:Loc. de 01 veículo ambulância 
FORD/COURIER RONTAN BOX – CAR CAMINHONETE/C FECHADA 
1.5 placa: JVD7067, chassi: 9BFPSZPPA8B860848, ano de 
fab. 2007/mod. 2008, cor predominante branca, para simples 
remoção de pacientes de urgência de Paragominas para 
Hospitais conveniados ao SUS em Belém/PA. Valor global: R$ 
50.400,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 043/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, PMP/
EDIMILSON VIEIRA DA SILVA. obj:Loc. de 01 veículo leve modelo 
04 portas FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX, PAS/AUTOMÓVEL 1.4 
placa: JVQ 3642, chassi: 9BD17301A74200740, ano de fab. 2007/
mod. 2007, cor predominante Vermelha, para simples remoção de 
pacientes de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS em 
Belém. Valor global: R$ 23.400,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. 
Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 044/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, 
PMP/FÁBIO CORDEIRO DA SILVA. obj:Loc. de 01 veículo leve 
modelo 04 portas FIAT/UNO MILLE FIRE 1.0, placa: HPP0185, 
chassi: 9BD15822534463717, ano de fab. 2003/mod. 2003, 
cor predominante Vermelha, para simples remoção de urgência 
de pacientes do Posto de Saúde da CAIP para o Hospital Mun. 
de Paragominas. Valor global: R$ 38.880,00. Vig.: 04/01/10 
a 31/12/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.
CoNT.– 045/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, 
PMP/JONAS TAVARES DA SILVA. obj:Loc. de 01 veículo 
(AMBULÂNCIA) FIAT/FIORINO IE – ESP/CAMINHONETE/ 
AMBULÂNCIA, placa: MVW8233, chassi: 9BD25542748732986, 
ano de fab. 2003/mod. 2004, cor predominante Branca, para 
simples remoção de pacientes de urgência de Paragominas para 
Hospitais conveniados ao SUS em Belém/PA. Valor global: R$ 
50.400,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 046/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, PMP/
MARIZETE ALMEIDA DA SILVA. obj:Loc. de 01 veículo leve 
modelo 04 portas FIAT/PALIO/ELX/FLEX 1.0, placa: JUW9742, 
chassi: 9BD17140G72750795, ano de fab. 2006/mod. 2007, 
cor predominante Vermelha, para simples remoção de pacientes 
de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS em Belém. 
Valor global: R$ 23.400,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: 
FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 047/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, PMP/
EUZAIR DOS SANTOS PEREIRA ESTEVES. obj:Loc. de 01 veículo 
leve modelo 04 portas VW/GOL 16V PLUS PAS/AUTOMOVEL 
1.0, placa: JQA 0230, chassi: 9BWCA05X71P105472, ano 
de fab. 2001/mod. 2001, cor predominante Prata, para dar 
apoio aos serviços diários do TFD/AUDITORIA, no horário de 
funcionamento deste órgão. Valor global: R$ 18.360,00. Vig.: 
04/01/10 a 31/12/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo Tocantins.
CoNT.– 048/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, 
PMP/LUIZ GONZAGA LIMA BRITO. obj:Loc. de 01 veículo leve 
modelo 04 portas GM/CORSA HATCH 1.0, placa: JMO2900, 
chassi: 9BGXF68X03C115311, ano de fab. 2002/mod. 2003, 
cor predominante Preta, para simples remoção de pacientes 
de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS em Belém. 
Valor global: R$ 23.400,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. Rec: 
FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 049/10 – Tomada de Preços 2/2009-00036, PMP/
FRANCISCO PAULO PAIXÃO FERREIRA. obj:Loc. de 01 veículo 
leve modelo 04 portas FIAT/PALIO WEEK TREKKING 1.4, placa: 
JVR 5816, chassi: 9BD17350MA4278940, ano de fab. 2009/
mod. 2010, cor predominante Branca, para simples remoção de 
pacientes de Paragominas para Hospitais conveniados ao SUS em 
Belém. Valor global: R$ 23.400,00. Vig.: 04/01/10 a 31/12/10. 
Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CoNT.– 052/10 – Convite 1/2009-00069, PMP/TERLOK 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. obj:Loc. de equipamento de 
precisão tipo teodolito eletrônico para serviços de levantamento 
topográficos planialtimétricos das áreas de urbanismo, 
cadastramento técnico, estradas pavimentadas, loteamentos, 
drenagens e levantamentos para projetos arquitetônicos, para 
o exerc./2010. Valor global: R$ 6.000,00. Vig.: 04/01/10 a 
31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.

CoNT.– 055/10 – Pregão 9/2009-00083, PMP/J.L.R. 
ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS-EPP. obj:Aquis. de materiais 
de consumo e material permanente que serão utiliz. na proteção 
individual dos servidores, no armazenamento de lixo dos 
logradouros públicos e na pulverização de inseticida no combate 
de pragas em praças e jardins desta cidade para serem utiliz. 
pelas equipes dos Deptos de limpeza pública e urbanismo, para 
atender as neces. da Sec. de Meio Ambiente e Urbanismo durante 
o exerc./2010. Valor global: R$ 25.436,00. Vig.: 04/01/10 a 
31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.
CoNT.– 072/10 – Dispensa 7/2010-00003, PMP/JOSÉ 
CALAZANS PINHEIRO CORRÊA. obj:O locador cede em locação 
ao locatário 01 imóvel contendo 06 salas de aula, 01 secretaria, 
01 biblioteca, 01 sala de informática, 01 diretoria, 01 sala de 
orientação, sala de professor com banheiro, depósito e 01 
cozinha, 01 jogo de banheiros masculino e feminino e um quadra 
poliesportiva coberta da E.M.E.F. Pres. Castelo Branco, localiz. 
na Av. Marechal Rondon, Centro, Paragominas/PA, durante 
o exerc./2010. Valor global: R$ 48.000,00. Vig.: 08/01/10 a 
31/12/10. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
Tocantins.
1º TERmo ADITIVo – 549/09 – CoNTRATo – 
416/09-TomADA DE PREçoS 015/09 - PMP/ISMET 
INSTITUTO DE SAÚDE E MEDICINA DO TRABALHO LTDA. 
obj.:Cont. de emp. especializadas para prestação de serv. 
relacionados a exames laboratoriais e exames de endoscopia 
digestiva alta, para o exercício de 2009, objet. o atendimento a 
pacientes carentes da rede pública de saúde de nosso município. 
Referente à prorrogação contratual por igual período e valor, para 
o exercício de 2010. Vigência: 03/10/2010. Valor R$ 125.488,80.
Rec.: F.M.S. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
 Paulo Pombo Tocantins.

 
PREFEITURA mUNICIPAL DE São mIGUEL Do GUAmÁ

NúmERo DE PUbLICAção: 63281
AVISo DE LICITAção

PREGão PRESENCIAL Nº 003/2010-PmSmG
objeto: Contratação de empresas para a realização de transporte 
escolar. Data de abertura: 03/02/2010. Horário: 10h00min. 
Local da sessão: prédio da Prefeitura Municipal de São Miguel 
do Guamá, situado à Praça Licurgo Peixoto, n° 130, Centro, São 
Miguel do Guamá. Local para consulta e/ou aquisição do edital: 
no endereço acima. 

Vildemar Rosa Fernandes 
 Prefeito Municipal.

 PREFEITURA mUNICIPAL DE mUANÁ
NúmERo DE PUbLICAção: 63180

CoNCURSo PúbLICo – EDITAL 001/2010
o PREFEITo mUNICIPAL DE mUANÁ-PA, usando de suas 
atribuições legais, torna público que no período de 27/01 a 
19/02/10, estarão abertas as inscrições para a realização 
de Concurso Público, para  provimento de vagas existentes 
em cargos efetivos da  Prefeitura Municipal, para os níveis de  
Alfabetização, Fundamental Incompleto, Fundamental 
Completo, médio Completo e Superior Completo, sendo o 
mesmo executado pelo INSTITUTo DE DESENVoLVImENTo 
SoCIAL ÁGATA. O EDITAL completo, com as informações sobre 
o certame, estará disponível no site www.institutoagata.com.br 
e na Prefeitura de Muaná-Pará.

Muaná (PA), 22 de janeiro de 2010.
RAImUNDo mARTINS CUNHA

Prefeito Municipal de Muaná

PREFEITURA mUNICIPAL DE SANTARÉm
NúmERo DE PUbLICAção: 63130

SECRETARIA mUNICIPAL DE EDUCAção E DESPoRTo
RESULTADo DE LICITAção

CoNCoRRÊNCIA PúbLICA N.º 001/2009 – SEmED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da Concorrência Pública nº. 001/2009, destinado 
à Construção de Escolas de Ensino – Padrão MEC, sendo 
vencedoras as empresas: Matos Engenharia Comércio Ltda- item 
01; Carvalho Engenharia Ltda– itens 02 e 10; Construtora Chaves 
Miranda Ltda, itens 03 e 06; Área Engenharia Comércio Ltda – 
item 04; Contap Construtora Ltda – item 05; Peixoto Construtora 
Ltda.-itens 07 e 08; Arte em Pedra Construtora Ltda – itens 09 
e 11; Projeção Engenharia Ltda item 12; Elleres Engenharia e 
Comércio Ltda.-item 13.

TomADA DE PREçoS N.º 001/2009 – SEmED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da TP001/2009, destinado à “Perfuração de poços 
tubulares”, tendo como vencedora a empresa: Hidronorte 
Perfuração de Poços Ltda-ME, nos lotes 01, 02 e 03.

Ordenador:
 Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação


